
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XX - Edição 2416 - 16 de junho de 2021

ATOS DA CONTROLADORIA

Portaria n. 001/2021/CGM 

A CONTROLADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com o que estabelece a legislação vigente, resolve:

Art. 1º Instaurar procedimento de Tomada de Contas Especial com a finalidade de 
apurar os fatos referentes aos serviços prestados pelo servidor J.A.R., conforme 
Inquérito Civil n. 06.2020.00002134-7 e Relatório Conclusivo da Unidade de Controle 
Interno.
Art. 2º Designar o servidor efetivo Luciano Pinheiro dos Santos, Consultor Técnico 
Administrativo, matrícula n. 774604, para realizar, a partir da publicação desta Porta-
ria no prazo de 60(sessenta) dias, a tomada de contas especial, com observância das 
normas estabelecidas na IN n. 13/2012/TCE, visando a apuração dos fatos, identifica-
ção dos responsáveis e quantificação do dano decorrente.

Itajaí (SC), 08 de junho de 2021.

Morgana Maria Philippi
Controladora-Geral do Município

ATOS DA CVI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Marcelo Werner, Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí-SC, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Itajaí e pelo 
Regimento Interno da Câmara de Vereadores, convoca para a realização de AUDI-
ÊNCIA PÚBLICA, para apresentação e debate acerca do Projeto de Lei Ordinária n. 
78/2021 que “Não permite construções que projetem sombra nas praias do Município 
de Itajaí/SC”. 

DATA: 21/06/2021.
HORÁRIO: a partir das 19h 
LOCAL: Plenário da Câmara de Vereadores de Itajaí
Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada – Itajaí-SC

Marcelo Werner
Presidente
Câmara de Vereadores de Itajaí

ATOS DO IPI
AUDIÊNCIA PÚBLICA

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ CONVIDA SEUS SEGURADOS, 
DEMAIS SERVIDORES E A SOCIEDADE CIVIL PARA ASSISTIR A APRESEN-
TAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA ON LINE, REFERENTE AO RELATÓRIO 
DE GOVERNANÇA - 2020, RESULTADO DA POLÍTICA DE INVESTIMENTO E 
AVALIAÇÃO ATUARIAL, QUE SERÁ REALIZADA NO DIA 05/08/2021 ÀS 15:00 
HS.
O ACESSO DEVERÁ SER FEITO NA DATA E HORÁRIO DETERMINADO, 
ATRAVÉS DO SITE DO IPI ipi.sc.gov.br, NO LINK AUDIÊNCIA PÚBLICA.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
DIRETORA PRESIDENTE DO IPI

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.247, DE 16 DE JUNHO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 

AUTORIZADO NO ARTIGO 19, INCISO I E § 1° DA LEI MUNICIPAL Nº 7.245, 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020, PARA ATENDER AS DESPESAS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 

inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no art. 19, inciso I e § 

1° da Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020(LOA), e, considerando o 

teor do processo administrativo nº 1660008/2021 – 91303/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 1.500.000,00 

(um milhão e quinhentos mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo des-

critas, pertencentes ao orçamento vigente:

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde – FMS

Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde – FMS

Funcional-programática: 10.301.3

Ação: 2.284 – Implementação das Ações e Serviços no Âmbito da Atenção Básica de 

Saúde

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.21/522

Valor: R$ 1.187.480,00

Órgão: 26000 – Fundo Municipal de Saúde – FMS

Unidade orçamentária: 26026 – Fundo Municipal de Saúde – FMS

Funcional-programática: 10.302.3

Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.21/540

Valor: R$ 312.520,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 1.500.000,00 

(um milhão e quinhentos mil reais) será coberto com recurso proveniente de provável 

excesso de arrecadação na fonte de recurso

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 16 de junho de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município



ATOS DA SEC. FAZENDA





ATOS DA SEC. GOVERNO

EXTRATO: 002º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 007/2019 
NOME: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EMPRESA: LUCIANA ANDREA SILVA
CPF: 764.073.499-15
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
NÚMERO DO PROCESSO: 85621/2021-E
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL VISANDO À EXTENSÃO DO CENTRO 
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS PROMORAR, PARA 
DESENVOLVER O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS – SCFV.
MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO:
1 – A ATUALIZAÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL CONFORME JÁ DISPOS-
TO NA CLÁUSULA PRIMEIRA, ATENDENDO À REAL FINALIDADE DA 
LOCAÇÃO, CONFORME SOLICITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL;
2 – A PRORROGAÇÃO DO CONTRATO, PELO PERÍODO 6 (SEIS) MESES, OU 
SEJA, DE 20/06/2021 A 19/12/2021, EM RAZÃO NA NECESSIDADE DA LOCA-
ÇÃO DO ESPAÇO, CONFORME JUSTIFICATIVA ANEXA NO PROCESSO.
DATA ASSINATURA: 11/06/2021
VALOR: 21.394,26   (VINTE E UM MIL, TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS)

EXTRATO: 002º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 008/2019 FMAS
NOME: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EMPRESA: ANTÔNIO MANOEL DA SILVA
CPF: 246.746.999-91
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
NÚMERO DO PROCESSO: 85095/2021-E
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DA CASA DE APOIO 
SOCIAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, A PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO, PELO PERÍODO DE 01/07/2021 A 31/12/2021, TENDO EM VISTA 
A NECESSIDADE DE CONTINUAÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS, CON-
FORME SOLICITAÇÃO ANEXA AO PROCESSO ADMINISTRATIVO SUPRACI-
TADO, BEM COMO O REAJUSTE ATRAVÉS DO IPCA, NO PERCENTUAL DE 
8,0559%, REFERENTE AO PERÍODO DE 06/2020 A 05/2021, EM CONFORMI-
DADE COM A CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO.
DATA ASSINATURA: 11/06/2021
VALOR: 39.630,48   (TRINTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E TRINTA REAIS E 
QUARENTA E OITO CENTAVOS)

EXTRATO: 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 012/2017 
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: MDM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 85.104.289/0001-41
QUADRO SOCIETÁRIO: RENALDO MANSKE ,ANTÔNIO CORRÊA
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
REFERÊNCIA MODALIDADE: SIPE N° 86261/2021 - 20503/2021-E
NÚMERO DO PROCESSO: 20503/2021-E
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARO EM 
EQUIPAMENTOS PESADOS.
MOTIVO: CONSTITUI OBJETO DESTE ADITIVO, A RENOVAÇÃO DO CON-
TRATO PELO PERÍODO DE 01/07/2021 A 30/09/2021, TENDO EM VISTA A 
NECESSIDADE DE CONTINUAÇÃO DOS SERVIÇOS EM CONFORMIDADE 
COM A JUSTIFICATIVA ANEXA AO PROCESSO SUPRACITADO.
DATA ASSINATURA: 11/06/2021
VALOR: 400.000,02   (QUATROCENTOS MIL REAIS E DOIS CENTAVOS)

EXTRATO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9912466218/2020.
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CNPJ: 34.028.316/0028-23
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
REFERÊNCIA MODALIDADE: 9912466218/2020
NÚMERO DO PROCESSO: 17332/2021-E
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS QUE ATEN-

DAM AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.
MOTIVO: PRORROGAÇÃO PELO PERÍODO DE 19/06/2021 A 19/06/2022.
DATA ASSINATURA: 02/06/2021

EXTRATO: 006º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2018 
NOME: MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
EMPRESA: BRD SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 04.675.247/0001-69
QUADRO SOCIETÁRIO: ROBERTO DE LACERDA CAPELA
FUNDAMENTO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI 8.666/93, DE 21 DE JUNHO DE 
1993.
REFERÊNCIA MODALIDADE: SIPE Nº 86571/2021 - 19459/2021-E
NÚMERO DO PROCESSO: 19459/2021-E
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
COMPREENDENDO ATIVIDADES DE DESENVOLVIMENTO, MANUTEN-
ÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA E EVOLUTIVA DOS ATUAIS SISTEMAS E 
CONSULTORIA.
DATA ASSINATURA: 11/06/2021
VALOR: 163.519,24   (CENTO E SESSENTA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E 
DEZENOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS)

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 074/2021 FMS REABERTURA
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para   CONTRATAÇÃO DE MOTORIS-
TAS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE mediante as especificações e condições 
previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores. 
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através 
do site www.itajai.sc.gov.br. As propostas serão abertas às 8h e 30min. do dia 29 de 
junho de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de 
Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao 
público.
 
Itajaí (SC), 11 de junho de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2021 SRP
4924EEC5B6CDDFCF5CBCBD032247E922CAE89A74
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 17h30min do dia 29 de junho de 
2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO DE 
GUARDA-PÓ PARA PROFESSORES, PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 17h30min DO DIA 29 DE JUNHO DE 
2021. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 
3341-6186.

Itajaí (SC), 11 de junho de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2021 SRP
A347834B968A2F7116F39326F4D8E1C15404663B
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 16h00min do dia 29 de junho de 
2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS ASFÁLTICOS PARA A SECRETARIA DE OBRAS, ATRAVÉS DO SIS-
TEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PRE-
ÇOS OCORRERÁ ÀS 16h00min DO DIA 29 DE JUNHO DE 2021. Os interessados 
poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 3341-6186.

Itajaí (SC), 11 de junho de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2021 SRP
F8BA6018B5C6093090D0AD763DC53B2AD0A1C294
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 14h00min do dia 29 de junho de 
2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto SERVIÇOS  DE  
MANUTENÇÃO  COM  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  PARA  FECHADURAS, 
ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 14h00min DO DIA 29 DE JUNHO DE 
2021. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 
3341-6186.

Itajaí (SC), 11 de junho de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2021 SRP
B502993885019B8ABD2FEB548C996C5ABC88851B
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 08h30min do dia 30 de junho de 
2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO  DE  
MATERIAIS  DE  USO  OPERACIONAL  PARA  O  CORPO  DE  BOMBEIROS, 
ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 30 DE JUNHO DE 
2021. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 
3341-6186.

Itajaí (SC), 11 de junho de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2021 SRP
7F4E488FCA9B5E011093AE56617B3850353DB922
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 13h30min do dia 30 de junho de 
2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO DE 
AGENTE REDUTOR LÍQUIDO DE ÓXIDOS DE NITROGÊNIO AUTOMOTI-
VO,  PARA O CORPO DE BOMBEIROS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 

no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no telefone: (47) 3341-6186.

Itajaí (SC), 11 de junho de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2021 SRP
5696BF7CFCAB5CB97CC87516E9403D670671906B
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 15h00min do dia 30 de junho de 
2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO DE 
ASFALTO PRONTO CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUEN-
TE) PARA A SECRETARIA DE OBRAS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 

no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no telefone: (47) 3341-6186.

Itajaí (SC), 11 de junho de 2021



previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores. 

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2021 SRP
F8BA6018B5C6093090D0AD763DC53B2AD0A1C294
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 14h00min do dia 29 de junho de 
2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto SERVIÇOS  DE  
MANUTENÇÃO  COM  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS  PARA  FECHADURAS, 
ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 14h00min DO DIA 29 DE JUNHO DE 
2021. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 
3341-6186.

Itajaí (SC), 11 de junho de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2021 SRP
B502993885019B8ABD2FEB548C996C5ABC88851B
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 08h30min do dia 30 de junho de 
2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO  DE  
MATERIAIS  DE  USO  OPERACIONAL  PARA  O  CORPO  DE  BOMBEIROS, 
ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 30 DE JUNHO DE 
2021. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 
3341-6186.

Itajaí (SC), 11 de junho de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2021 SRP
7F4E488FCA9B5E011093AE56617B3850353DB922
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 13h30min do dia 30 de junho de 
2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO DE 
AGENTE REDUTOR LÍQUIDO DE ÓXIDOS DE NITROGÊNIO AUTOMOTI-
VO,  PARA O CORPO DE BOMBEIROS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
13h30min DO DIA 30 DE JUNHO DE 2021. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no telefone: (47) 3341-6186.

Itajaí (SC), 11 de junho de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2021 SRP
5696BF7CFCAB5CB97CC87516E9403D670671906B
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 15h00min do dia 30 de junho de 
2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO DE 
ASFALTO PRONTO CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUEN-
TE) PARA A SECRETARIA DE OBRAS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 
15h00min DO DIA 30 DE JUNHO DE 2021. Os interessados poderão acessar o edital 
no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. 
Maiores informações no telefone: (47) 3341-6186.

Itajaí (SC), 11 de junho de 2021

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2021
58DDD0ECAE86BAECAB0C75F666E7DC230D34335C
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-
cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo 
com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modali-
dade CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA PARA AVALIAÇÃO  
METODOLÓGICA  DE  IMÓVEIS  A  SEREM  DESAPROPRIADOS  PARA IM-
PLANTAÇÃO  DAS OBRAS  DO  “BINÁRIO  DA  AVENIDA  OSVALDO  REIS”  
E  OBRAS DA  “VIA  DE  CONTORNO  DO  PORTO, PROJETADA  NO  LIMITE  
DAEXPANSÃOPORTUÁRIA”, EM ITAJAÍ, nas condições previstas no edital e 
em seus anexos. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o 
download, através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 
3341-6186.Os envelopes serão abertos às 13h30min do dia 01 de julho de 2021, na 
Sala de Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, 
no endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 11 de junho de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021
4AC014C46A8D325BDF58994C7895A36A713C0C2A
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-
cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo 
com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modalidade 
REFORMA DE SALA DE AULA DA EB GASPAR DA COSTA MORAES, nas 
condições previstas no edital e em seus anexos. O edital encontra-se à disposição dos 
interessados para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores 
informações no telefone: (47) 3341-6186.Os envelopes serão abertos às 13h30min 
do dia 02 de julho de 2021, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações e 
Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com participação 
aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 11 de junho de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2021
BC9220DB5D6EFF5414FB0CB0C343CB3350CC2312
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-
cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo 
com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modalidade 
REFORMA DE IMÓVEL, PARA ENTREGA DO IMÓVEL LOCADO DO ANTIGO 
CEI DARLAN DOTTO WIERSINSKI, nas condições previstas no edital e em seus 
anexos. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, 
através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 3341-
6186.Os envelopes serão abertos às 15h30min do dia 02 de julho de 2021, na Sala 
de Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no 
endereço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 11 de junho de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo



ATOS DO GABINETE

               

                                                    PORTARIA Nº 1764/2021
   

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de 
Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, 
de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do Município – 
Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante às C.Is nº 
1102 e 1103/2021/SME, advindas da Secretaria Municipal de 
Educação e de acordo com o Processo Seletivo disciplinado pelo 
Edital nº 031/2020, de 30 de outubro de 2020, publicado no Jornal 
do Município – Edição nº 2322, de 03 de novembro de 2020 e 
Edital nº 003/2021 de classificação Final, publicado no Jornal do 
Município – Edição nº 2356, de 20 de janeiro de 2021, homologado 
pelo Decreto nº 12.109, de 22 de janeiro de 2021, publicado no 
Jornal do Município – Edição nº 2358, de 22 de janeiro de 2021, 
resolve ADMITIDO POR PRAZO DETERMINADO,  nos 
termos do artigo 1º, combinado com artigo 2º, inciso III, §1 e § 2 
da Lei nº 5.194, de 04 de novembro de 2008 e artigo 37, inciso IX 
da CF, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
com respectiva carga horária, função e período:

Nome Carga 
Horária 

Função Disciplina 
Quadro de 
Pessoal do 
Magistério 

Período 

Adilson dos Santos do 
Rego 

10 horas Professor Matemática Permanente 10/06/21 a 05/07/21

Amabyle Luize 
Wisenteiner 

20 horas Professor Matemática Permanente 09/06/21 a 09/07/21

Anelise Braga Silva da 
Silva  

20 horas Professor Matemática Permanente 08/06/21 a 02/08/21

Suely de Alencar Lopes 20 horas Professor Matemática Permanente 09/06/21 a 08/08/21

             
                        Itajaí, 16 de junho de 2021. 

SERGIO MURILO PEREIRA 
       Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 

               

                                                    PORTARIA Nº 1765/2021
   

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, 
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de 
janeiro de 2021, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 
06 de janeiro de 2021, consoante às C.Is nº 1097 e 1098/2021/SME, 
advindas da Secretaria Municipal de Educação e de acordo com o 
Processo Seletivo disciplinado pelo Edital nº 031/2020, de 30 de 
outubro de 2020, publicado no Jornal do Município – Edição nº 2322, 
de 03 de novembro de 2020 e Edital nº 003/2021 de classificação Final, 
publicado no Jornal do Município – Edição nº 2356, de 20 de janeiro de 
2021, homologado pelo Decreto nº 12.109, de 22 de janeiro de 2021, 
publicado no Jornal do Município – Edição nº 2358, de 22 de janeiro de 
2021, resolve PRORROGAR OS CONTRATOS DOS
PROFESSORES ADMITIDOS POR PRAZO DETERMINADO,
nos termos do parágrafo único - artigo 4º, da Lei nº 5.194, de 04 de 
novembro de 2008, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, com respectiva carga horária, função e período: 

Matrícula Nome 
Carga 

Horária 
Função Disciplina 

Quadro de 
Pessoal do 
Magistério 

Período 

1361908 Daiane Pereira Miguel 
Fernandes 

40 horas Professor 
Educação 
infantil 

Permanente 13/06/21 a 13/07/21

2265506 Jaslândia Tamara da 
Silva Almeida 40 horas Professor 

Educação 
infantil 

Permanente 20/06/21 a 20/07/21

1328217 Roberta Elisa Sedrez 40 horas Professor 
Educação 
infantil 

Permanente 11/06/21 a 11/08/21

             
              Itajaí, 16 de junho de 2021. 

                            SERGIO MURILO PEREIRA 
    Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 

               

                                                    PORTARIA Nº 1766/2021
   

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, 
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de 
janeiro de 2021, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 
06 de janeiro de 2021, consoante às C.Is nº 1121 e 1122/2021/SME, 
advindas da Secretaria Municipal de Educação e de acordo com o 
Processo Seletivo disciplinado pelo Edital nº 031/2020, de 30 de 
outubro de 2020, publicado no Jornal do Município – Edição nº 2322, 
de 03 de novembro de 2020 e Edital nº 003/2021 de classificação Final, 
publicado no Jornal do Município – Edição nº 2356, de 20 de janeiro de 
2021, homologado pelo Decreto nº 12.109, de 22 de janeiro de 2021, 
publicado no Jornal do Município – Edição nº 2358, de 22 de janeiro de 
2021, resolve PRORROGAR OS CONTRATOS DOS
PROFESSORES ADMITIDOS POR PRAZO DETERMINADO,
nos termos do parágrafo único - artigo 4º, da Lei nº 5.194, de 04 de 
novembro de 2008, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, com respectiva carga horária, função e período: 

Matrícula Nome Carga 
Horária 

Função Disciplina 
Quadro de 
Pessoal do 
Magistério 

Período 

2381601 Marina Costa 20 horas Professor Anos Iniciais Permanente 15/06/21 a 13/08/21

2394601 Saimon Zolett 10 horas Professor 
Educação 

Física 
Permanente 13/06/21 a 13/07/21

792511 Simone Soares Coelho 20 horas Professor 
Educação 

infantil 
Permanente 02/07/21 a 17/12/21

             
              Itajaí, 16 de junho de 2021. 

                            SERGIO MURILO PEREIRA 
    Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 

PORTARIA N.º 1768/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 
0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publicada no Jornal do 
Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 
1997, resolve AUTORIZAR os servidores da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DE ITAJAÍ - FCI a dirigir, eventualmente, 
veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, com sua 
respectiva data final, ou, se antes, na data de desligamento do 
cargo em epígrafe: 

Nome Cargo CNH Categoria Data Final 
Lucas Slaviero Duarte Assessor II 07374674935 AB 27/08/2024 
Natalia Uriarte Vieira Assessor I 02793938527 B 21/11/2022 

Itajaí, 16 de junho de 2021. 

SERGIO MURILO PEREIRA 
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1770/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-

da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-

midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 

dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 

LICENÇA-PRÊMIO, a servidora JACKELINE ALVES SCHULTE, matrícula nº 

DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao 

QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abo-

no pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de julho de 2021 a 31 de agosto de 2021.

Itajaí, 16 de junho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1771/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-

da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-

midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 

dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 

LICENÇA-PRÊMIO, a servidora PRISCILLA GONÇALVES ESPÍNDOLA, matrícu-

la nº 1807304, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDA-

DES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente 

ao QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em 

abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de julho de 2021 a 31 de agosto de 2021.

Itajaí, 16 de junho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1772/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento do servidor, resolve 

EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de 

abril de 1995, BRUNO DE AQUINO, matrícula nº 2344801, do cargo de provimento 

efetivo de ASSISTENTE JURÍDICO, 40 (quarenta) horas semanais, da PROCURA-

DORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, a contar de 18 de junho de 2021.

Itajaí, 16 de junho de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 1770/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-

da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-

midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 

dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 

LICENÇA-PRÊMIO, a servidora JACKELINE ALVES SCHULTE, matrícula nº 

1422904, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES 

DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao 

QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abo-

no pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de julho de 2021 a 31 de agosto de 2021.

Itajaí, 16 de junho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1771/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 

atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-

da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-

midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 

dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 

LICENÇA-PRÊMIO, a servidora PRISCILLA GONÇALVES ESPÍNDOLA, matrícu-

la nº 1807304, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDA-

DES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente 

ao QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em 

abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de julho de 2021 a 31 de agosto de 2021.

Itajaí, 16 de junho de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1772/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento do servidor, resolve 

EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de 

abril de 1995, BRUNO DE AQUINO, matrícula nº 2344801, do cargo de provimento 

efetivo de ASSISTENTE JURÍDICO, 40 (quarenta) horas semanais, da PROCURA-

DORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, a contar de 18 de junho de 2021.

Itajaí, 16 de junho de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí


